
COD. PRATICA: 2022-001-248  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 280         SEDUTA  DEL   30/03/2022 

 
OGGETTO: Decreto ministeriale 14 dicembre 2001, n. 454 avente per oggetto: 

"Regolamento concernente le modalità di gestione dell'agevolazione 
fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori agricoli, orticoli, in 
allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica". 
Adozione nuove Procedure per l’assegnazione e la rendicontazione del 
carburante agricolo agevolato (Servizio Utenti Motori Agricoli - Umbria).   

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Assente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Dr. Luca Conti  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8   pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO 1. 
ALLEGATO 2. 
mod. comodato MACCHINE COMODATARIO. 
mod. comodato MACCHINE PROPRIETARIO. 
mod. DICHIARAZIONE GENERICA. 
ALLEGATO 3. 
ALLEGATO 4. 



COD. PRATICA: 2022-001-248  

 
mod. DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA CONTOTERZISTI. 
mod. DICHIARAZIONE SERRE. 
_ALLEGATO A_PROCEDURE SERVIZIO UMA. 



COD. PRATICA: 2022-001-248 

segue atto n. 280  del 30/03/2022 3 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Decreto ministeriale 14 
dicembre 2001, n. 454 avente per oggetto: "Regolamento concernente le modalità di gestione 
dell'agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori agricoli, orticoli, in allevamento, 
nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica". Adozione nuove Procedure per 
l’assegnazione e la rendicontazione del carburante agricolo agevolato (Servizio Utenti Motori 
Agricoli - Umbria). ” e la conseguente proposta di ’Assessore Roberto Morroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di prendere atto, in relazione a quanto in oggetto rappresentato, del completamento del 
percorso partecipativo con le rappresentanze dei soggetti interessati, realizzato nell’ambito del 
Tavolo tecnico UMA, appositamente attivato; 

2) di adottare, in esito al percorso di cui al punto precedente, le nuove Procedure per 
l’assegnazione e la rendicontazione del carburante agricolo agevolato (Servizio Utenti Motori 
Agricoli - Umbria), comprensive dei relativi allegati, riportate nel contesto letterale dell’Allegato 
A al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale; 

3) di confermare quanto disposto con la DGR n. 50/2022 in ordine all’adeguamento evolutivo 
dell'applicativo informatico GIAS Umbria - UMA, da reperire sul mercato mediante l’attivazione 
di procedure di evidenza pubblica, sulla scorta delle procedure di cui al punto 2, per essere 
definitivamente completato entro la data del 31 dicembre 2022; 

4) di dare atto che, nelle more della dell’aggiornamento informatico dell’applicativo GIAS Umbria 
– UMA, il servizio di assegnazione e rendicontazione dei carburanti alle imprese agricole è 
garantito dalle procedure attualmente in uso, le quali operano conformemente alle previgenti 
disposizioni della DGR n. 1456/2013; 

5) di incaricare il dirigente del Servizio “Sistema di conoscenza e innovazione, servizi alla 
popolazione e al territorio rurale”, per quanto di propria competenza, degli adempimenti 
connessi alla implementazione del nuovo Servizio UMA, compresi gli eventuali interventi di 
modifica, integrazione, adeguamento delle procedure qualora si rendessero necessari; 

6) di incaricare il dirigente del Servizio “Sviluppo rurale e programmazione attività agricole, 
garanzia delle produzioni e controlli”, per quanto di propria competenza, degli adempimenti 
connessi alle attività di cui al precedente punto 3) e a tutto quanto altro necessario per rendere 
l’applicativo GIAS UMBRIA - UMA efficiente e funzionale, compresa una eventuale proroga dei 
termini stabiliti, qualora sopravvengano problematiche tecniche non prevedibili; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 

 
 



COD. PRATICA: 2022-001-248 

segue atto n. 280  del 30/03/2022 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Decreto ministeriale 14 dicembre 2001, n. 454 avente per oggetto: "Regolamento 

concernente le modalità di gestione dell'agevolazione fiscale per gli oli minerali 
impiegati nei lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura 
e nella florovivaistica". Adozione nuove Procedure per l’assegnazione e la 
rendicontazione del carburante agricolo agevolato (Servizio Utenti Motori Agricoli - 
Umbria).  

 
 
 
Con il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2001, n. 454 il Ministro dell'Economia e delle Finanze di 
concerto con i Ministro celle Politiche Agricole e Forestali ha adottato il “Regolamento concernente le 
modalità di gestione dell’agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori agricoli, orticoli, in 
allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 302 del 31 dicembre 2001. 
 
La Regione Umbria, in un’ottica di riduzione dei tempi e semplificazione dei procedimenti, si è da 
tempo dotata di un Sistema Informativo Agricolo Regionale (in seguito SIAR) nell’ambito del quale 
vengono gestite, tra l’altro, le procedure connesse alla richiesta e alla concessione del carburante 
agricolo agevolato (in seguito Servizio UMA), che attualmente operano conformemente alle previgenti 
disposizioni della DGR n. 1456/2013. Tuttavia, il mancato aggiornamento evolutivo del software e dei 
sistemi operativi del SIAR ha determinato un processo di “digital obsolescence” con conseguente 
perdita di accessibilità delle diverse risorse, per l'impossibilità di utilizzare il software con cui erano 
state originariamente create, rendendo indispensabile, anche per le funzionalità del Servizio UMA, un 
intervento di adeguamento degli strumenti informatici.  
 
La Giunta regionale, con propria deliberazione del 23 giugno 2021, n. 575, nel prendere atto della 
necessità di dare avvio ad un nuovo sistema informatizzato di gestione delle assegnazioni e 
rendicontazioni del carburante agricolo agevolato, ha disposto l’introduzione di un nuovo applicativo 
denominato GIAS Umbria - UMA e il trasferimento delle banche dati relative al Servizio UMA dal 
vecchio applicativo alla nuova piattaforma.   
 
Al fine di testare adeguatamente le nuove funzionalità, la Giunta ha ritenuto, altresì, opportuno 
indicare nel il periodo intercorrente tra il 1° luglio e il 31 dicembre 2021 la fase di sperimentazione 
dell’applicativo UMA operante in ambiente GIAS, incaricando il dirigente del Servizio “Sviluppo rurale 
e programmazione attività agricole, garanzia delle produzioni e controlli” degli adempimenti necessari 
per rendere l’applicativo GIAS Umbria - UMA efficiente e funzionale.  
Contestualmente, il dirigente del Servizio “Sistema di conoscenza e innovazione, servizi alla 
popolazione e al territorio rurale”, è stato incaricato della definizione degli elementi di dettaglio e delle 
procedure amministrative relative al Servizio UMA in ambiente GIAS Umbria - UMA, nel rispetto della 
normativa vigente in materia. 
Nel dare seguito alle disposizioni della Giunta regionale, il dirigente del Servizio “Sistema di 
conoscenza ed innovazione, servizi alla popolazione ed al territorio rurale”, ha tempestivamente 
avviato un percorso partecipativo con le rappresentanze dei soggetti interessati, attivando il Tavolo 
tecnico - UMA al fine di raccogliere osservazioni e condividerle con il Servizio “Sviluppo rurale e 
programmazione attività agricole, garanzia delle produzioni e controlli”, per quanto di sua competenza, 
ed effettuare i relativi, necessari approfondimenti. 
In prossimità della conclusione della fase di sperimentazione, alla luce delle criticità emerse  anche in 
sede di confronto con le rappresentanze dei soggetti interessati,  il dirigente del Servizio “Sistema di 



COD. PRATICA: 2022-001-248 

segue atto n. 280  del 30/03/2022 5 

conoscenza ed innovazione, servizi alla popolazione ed al territorio rurale”, con la Determinazione 
Dirigenziale n. 13401 del 28 dicembre 2021, nel prendere atto delle necessità di proseguire il percorso 
partecipativo già avviato, ha adottato una prima versione delle “Procedure per la gestione informatica 
del servizio GIAS Umbria – UMA”, individuando la data del 31 marzo 2022 i termine per definire il 
manuale delle procedure amministrative che regolamentano il Servizio UMA.  
 
Come emerso dall’analisi della “prima versione” sopra richiamata, svolta di concerto fra il Servizio 
“Sviluppo rurale e programmazione attività agricole, garanzia delle produzioni e controlli” e il Servizio 
“Sistema di conoscenza e innovazione, servizi alla popolazione e al territorio rurale”, l’attività di 
adeguamento dell’applicativo informatico è risultata sostanziale e complessa e la sua realizzazione 
richiede il coinvolgimento di professionalità di sviluppo software di livello “senior”, da reperire sul 
mercato mediante l’attivazione di procedure di evidenza pubblica.  
 
Stante la complessità dell’attività da realizzare per l’adeguamento del software (analisi dei fabbisogni, 
valutazione di congruità, avvio e gestione delle procedure di gara, realizzazione del progetto, attività di 
test e collaudo), le nuove funzionalità dell'applicativo informatico GIAS Umbria – UMA potranno 
essere operativamente disponibili  per le imprese entro un congruo tempo che può essere 
prudenzialmente stimato in 9 mesi dalla stesura definitiva del manuale delle procedure amministrative.  
 
Alla luce di queste valutazioni, la Giunta regionale con propria deliberazione del 25 gennaio 2022, n. 
50 ha stabilito la prosecuzione del percorso partecipativo, avviato con le rappresentanze delle 
organizzazioni e dei professionisti interessati, indicando quale termine per il completamento e la 
conclusione il 31 marzo 2022, nonché l’adeguamento evolutivo e l’efficientamento dell’applicativo 
informatico GIAS Umbria – UMA, da completarsi entro la data del 31 dicembre 2022, incaricando 
rispettivamente per gli adempimenti connessi, i Servizi coinvolti, ciascuno per quanto di propria 
competenza.  
 
Il percorso partecipativo, proficuamente proseguito nell’arco del primo bimestre dell’anno in corso, si è 
concluso in data 28 febbraio 2022, quindi entro i termini fissati dalla Giunta regionale.  
 
La rinnovata versione delle procedure per l’ottenimento di carburante agricolo ad accisa agevolata, 
frutto dei numerosi contributi offerti da tutte le componenti del Tavolo tecnico UMA, nel corso degli 
incontri che si sono via via susseguiti, se da un lato aderisce alle disposizioni recate dal D.M. n. 
454/2001 e, più in generale, alla normativa di riferimento, risulta altrettanto rispondente alle esigenze 
di trasparenza e semplificazione delle procedure tecnico-amministrative. 
 
La nuova versione delle Procedure per l’assegnazione e la rendicontazione del carburante agricolo 
agevolato (Servizio Utenti Motori Agricoli), proposta in Allegato A, parte integrante del presente 
provvedimento, costituirà la base di riferimento per l’analisi tecnico-economica riguardante gli sviluppi 
evolutivi dell’applicativo GIAS Umbria – UMA, necessari all’adeguamento delle procedure informatiche 
in applicazione delle consolidate norme amministrative.  
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1) di prendere atto, in relazione a quanto in oggetto rappresentato, del completamento del percorso 

partecipativo con le rappresentanze dei soggetti interessati, realizzato nell’ambito del Tavolo 
tecnico UMA, appositamente attivato; 

2) di adottare, in esito al percorso di cui al punto precedente, le nuove Procedure per l’assegnazione 
e la rendicontazione del carburante agricolo agevolato (Servizio Utenti Motori Agricoli - Umbria), 
comprensive dei relativi allegati, riportate nel contesto letterale dell’Allegato A al presente 
provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale; 



COD. PRATICA: 2022-001-248 

segue atto n. 280  del 30/03/2022 6 

3) di confermare quanto disposto con la DGR n. 50/2022 in ordine all’adeguamento evolutivo 
dell'applicativo informatico GIAS Umbria – UMA, da reperire sul mercato mediante l’attivazione di 
procedure di evidenza pubblica, sulla scorta delle procedure di cui al punto 2, per essere 
definitivamente completato entro la data del 31 dicembre 2022; 

4) di dare atto che, nelle more della dell’aggiornamento informatico dell’applicativo GIAS Umbria – 
UMA, il servizio di assegnazione e rendicontazione dei carburanti alle imprese agricole è garantito 
dalle procedure attualmente in uso, le quali operano conformemente alle previgenti disposizioni 
della DGR n. 1456/2013; 

5) di incaricare il dirigente del Servizio “Sistema di conoscenza e innovazione, servizi alla 
popolazione e al territorio rurale”, per quanto di propria competenza, degli adempimenti connessi 
alla implementazione del nuovo Servizio UMA, compresi gli eventuali interventi di modifica, 
integrazione, adeguamento delle procedure qualora si rendessero necessari; 

6) di incaricare il dirigente del Servizio “Sviluppo rurale e programmazione attività agricole, garanzia 
delle produzioni e controlli”, per quanto di propria competenza, degli adempimenti connessi alle 
attività di cui al precedente punto 3) e a tutto quanto altro necessario per rendere l’applicativo 
GIAS UMBRIA - UMA efficiente e funzionale, compresa una eventuale proroga dei termini stabiliti, 
qualora sopravvengano problematiche tecniche non prevedibili; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 29/03/2022 Il responsabile del procedimento 
Stefania Petrillo 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 



COD. PRATICA: 2022-001-248 

segue atto n. 280  del 30/03/2022 7 

procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 29/03/2022 Il dirigente del Servizio 
Sistema di conoscenza ed innovazione, 

servizi alla popolazione ed al territorio rurale 
 

Franco Garofalo 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 29/03/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Roberto Morroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 



COD. PRATICA: 2022-001-248 

segue atto n. 280  del 30/03/2022 8 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 29/03/2022 Assessore Roberto Morroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


